46132  Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 10 de Novembro de 2008

 Escola Secundária Damião de Goes

Despacho (extracto) n.º 28848/2008

Por despacho de 28/10/2008, do Presidente do Conselho Execu-
tivo, no uso da competência delegada no n.º 1 alínea f) do Despacho
n.º 13862/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 96, de
19 de Maio de 2008, com efeitos a 01.04.2007, foi autorizada a rescisão
do contrato administrativo de serviço docente da professora Ana Maria
Cerdeira Santos a partir de 10 de Novembro de 2008, inclusive, nos
termos do artigo 8.º da Portaria n.º 367/98, com as alterações introduzias
pela Portaria n.º 1046/2004 de 16 de Agosto.

28 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Pedro Miguel Ferreira Folgado.

 Escola Secundária de José Afonso

Despacho n.º 28849/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código de Procedimen-

tos Administrativos (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/99, de 15 de
Novembro alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no
ponto 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de
Janeiro, e ainda tendo em atenção o determinado na secção I, do Des-
pacho n.º 7465/2008, do Senhor Secretário de Estado da Educação, de
21 de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 52,
de 13 de Março de 2008, delego, sem possibilidade de subdelegação,
nos vice -presidentes do Conselho Executivo da Escola Secundária de
José Afonso, Loures, Paula Cristina Henriques Laborinho Rodrigues
Salvador e Rui Manuel Túlio Correia Silva a competência para avaliar
o desempenho dos docentes, da escola supracitada, abrangendo todas as
fases do processo de avaliação e de acordo com o número e identificação
dos docentes a avaliar e a publicitar internamente.

O presente despacho produz efeitos à data do início do período de
avaliação do desempenho docente, ficando ratificados todos os actos
praticados desde essa data no âmbito dos poderes ora delegados.

31 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lourdes Costa Dias.

 Escola Secundária de Leal da Câmara

Aviso (extracto) n.º 26815/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, e circular n.º 30/98/DGRE, de 3 de Novembro, faz -se
público que se encontra afixada na sala de pessoal docente desta Escola,
a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino
reportada a 31 de Agosto de 2008.

Da lista cabe reclamação a apresentar ao dirigente máximo do ser-
viço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no
Diário da República.

3 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Gabriel Moniz Lemos.

 Agrupamento de Escolas n.º 1 de Loures

Despacho (extracto) n.º 28850/2008

Delegação de competências
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de 15 de Novem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de 31 de
Janeiro, e do ponto 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008
de 10 de Janeiro e ponto 11 do Despacho n.º 7465/2008 de 13 de Março,
delego competência para avaliar o desempenho de docentes do Agru-
pamento de Escolas n.º 1 de Loures nos Vice -Presidentes da Comissão
Administrativa Provisória: Luís Manuel Baltazar Lopes e Maria Adelaide
de Carvalho Peixoto. O presente despacho produz efeitos à data de 24
Setembro de 2008, ficando ratificados todos os actos praticados desde
essa data no âmbito dos poderes ora delegados.

24 de Setembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Maria Helena Figueiredo Teixeira Carneiro.

 Despacho (extracto) n.º 28851/2008

Delegação de competências

Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de 15 de No-
vembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de
31 de Janeiro, e do ponto 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008 de 10 de Janeiro e ponto 11 do Despacho n.º 7465/2008 de
13 de Março, delego competências para avaliar docentes do grupo de
recrutamento100, nas professoras titulares Maria de Lurdes Pires Costa
e Maria Paula Lopes Wilton Pereira Rodrigues do grupo de recrutamento
100, conforme lista afixada na Sala de Professores. O presente despacho
produz efeitos à data de 24 Setembro de 2008, ficando ratificados todos
os actos praticados desde essa data no âmbito dos poderes delegados.

24 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento de Edu-
cação Pré -Escolar, Maximina Rosa Oliveira Gouveia Raposo Borralho.

 Despacho (extracto) n.º 28852/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de 15 de Novem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de 31 de
Janeiro, e do ponto 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008
de 10 de Janeiro e ponto 11 do Despacho n.º 7465/2008 de 13 de Março,
delego competências para avaliar docentes do grupo de recrutamento
230, 500, 510, 520, 530 e 560, nos professores titulares João Manuel
Ferreira Martins, do grupo de recrutamento 230, Maria da Conceição
Vaz, do grupo de recrutamento 230, Maria Teresa Brás Maldonado
Pinheiro Costa, do grupo de recrutamento 510, e Rui Manuel Cruz
Diniz Monteiro, do grupo de recrutamento 530 conforme lista afixada
na Sala de Professores. O presente despacho produz efeitos à data de 24
Setembro de 2008, ficando ratificados todos os actos praticados desde
essa data no âmbito dos poderes delegados.

24 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento do En-
sino das Ciências Exactas e Experimentais, Ana Paula Rodrigues André.

 Despacho (extracto) n.º 28853/2008

Delegação de competências

Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de 15 de Novem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de 31 de
Janeiro, e do ponto 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008
de 10 de Janeiro e ponto 11 do Despacho n.º 7465/2008 de 13 de Março,
delego competências para avaliar docentes do grupo de recrutamento
200, 210, 220, 300, nas professoras titulares Ana Maria Rua Sousa Nunes
Henriques e Fernanda Graça F. M. C. Cunha, do grupo de recrutamento
220, conforme lista afixada na Sala de Professores. O presente despacho
produz efeitos à data de 24 Setembro de 2008, ficando ratificados todos
os actos praticados desde essa data no âmbito dos poderes delegados.

24 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento do
Ensino das Línguas, Ana Bela Pardal D. J. Bento.

 Despacho (extracto) n.º 28854/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91 de 15 de No-
vembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de
31 de Janeiro, e do ponto 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008, de 10 de Janeiro e ponto 11 do Despacho n.º 7465/2008, de
13 de Março, delego competências para avaliar docentes do grupo de
recrutamento 240, 250, 600, 910, 930, nos professores titulares Lígia
Gabriela Duarte C. Sequeira, do grupo de recrutamento 240, Luís Nuno
Belino Albuquerque, do grupo de recrutamento 600, Anabela Flor Duarte
Coelho Antunes, do grupo de recrutamento 910, Maria da Conceição
Lima Caíres Pereira, do grupo de recrutamento 910, Maria Vitória Be-
xiga Franco, do grupo de recrutamento 910, conforme lista afixada na
Sala de Professores. O presente despacho produz efeitos à data de 24
Setembro de 2008, ficando ratificados todos os actos praticados desde
essa data no âmbito dos poderes delegados.

24 de Setembro de 2008 — A Coordenadora do Departamento do En-
sino Artístico, Adozinda Maria Bandeira Guedes Ferreira da Silva.